
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: PR Marche FSE+  2021-2027. Asse 4 OS 4f. DGR n. 362 del 20/3/2023 e DGR n. 
975 del 3/7/2023 – Decreto  n. 194 del 7/9/2023.   Voucher per la frequenza di 
master universitari e corsi di perfezionamento post-laurea. Art. 11.5 Ammissione al 
finanziamento per n. 11 voucher.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la legge regionale n. 25 del 28/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024- 2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;
VISTA la legge regionale n. 26 del 28/12/2023 “Bilancio di Previsione 2024-2026”;
VISTA la DGR n. 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026”;
VISTA la DGR n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026

DECRETA

1. di ammettere a finanziamento n. 11 voucher quale contributo per la frequenza di master o 
corsi di perfezionamento post-laurea, secondo quanto indicato dall’art. 11.5 dell’avviso 
pubblico emanato con Decreto n. 194/IISP del 7/9/2023 e secondo le linee guida 
approvate con DGR n. 362/2023 e DGR n. 975/2023,  le cui domande presentate sono 
risultate idonee a seguito della valutazione effettuata dalla Commissione tecnica di 
valutazione nominata con Decreto n. 240 del 30/10/2023.  L’elenco dei  voucher ammessi 
al finanziamento, contraddistinti per codice  siform, è riportato nell’ allegato  “A”, tale 
allegato costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di rinviare ad atto successivo il provvedimento dirigenziale con il quale si assume 
l’impegno di spesa nel bilancio regionale (art. 11.5) riferito agli 11 voucher di cui 
all’Allegato “A” per un totale di  € 35.910,00, sulla base dell’entità del contributo stabilito 
dall’art. 5 dell’avviso pubblico;              



2

3. di dare evidenza pubblica al presente decreto attraverso la pubblicazione sul BURM, sul 
sito www.regione.marche.it/Regione-utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-Studio/Alta-formazione#Master-
2023/2027, oltre alla comunicazione ai diretti interessati relativi alle domande presentate e 
idonee elencate nell’Allegato “A” sopra citato;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 
e della DGR 64/2014.

Il dirigente
(Dott.ssa Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Decreto del Ministro dell’Università delle Ricerca Scientifica e Tecnologica del 3 novembre 1999 

n. 509 “Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei”
 Decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca del 22 ottobre 2004 n. 270 

“Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, 
approvato con decreto del Ministero dell’Università delle Ricerca Scientifica e Tecnologica del 3 
novembre 199, n. 509”

 Legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario”

 Legge Regionale n.2 del 25/01/2005 e s.m.i., “Norme regionali per l'occupazione, la tutela e la 
qualità del lavoro”;

 Regolamento (UE/Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 
2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica 
i regolamenti (UE) n.1296/2013 (UE) n.1301/2013 (UE) n.1303/2013 (UE) n.1304/2013 (UE) 
n.1309/2013 (UE) n.1316/2013 (UE), n.223/2014 (UE), n.283/2014 (UE) e la decisione 
n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n.966/2012

 DGR n.19/2020  “DGR n. 802/2012 concernente "Approvazione dei Manuali per la gestione e la 
rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca DGR 
n. 2110/2009": sostituzione dell'alI."B" (Manuale a costi standard) e modifica dell' alI. "A" 

http://www.regione.marche.it/Regione-utile/Fondi-europei-e-Attività-internazionale


3

("Manuale a costi reali");
 Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;
 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali 
fondi e al Fondo asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento 
di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

 Regolamento Delegato (UE) 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che modifica il 
Regolamento (UE) n. 1407/2013 (regime “de minimis” per quanto riguarda la sua proroga e il 
Regolamento (UE) n. 651/2014 (Global Block Exemption Regulation) per quanto riguarda la sua 
proroga e gli adeguamenti pertinenti;

 Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il 
Programma Erasmus+;

 Deliberazione del Consiglio Regionale delle Marche n.32 del 14/04/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione della proposta di programma FSE+ Marche 2021-2027 ai sensi dell’art.6 della 
L.R. 2 ottobre 2006, n.14”;

 Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di Esecuzione 
della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;  

 Decisione C (2022) 7491 del 12/10/2022, che approva il PR FSE + 2021/27 della Regione 
Marche

 Deliberazione del Consiglio Regionale delle Marche n.42 del 08/11/2022 di approvazione 
definitiva del PR FSE+ 2021-2027 della Regione Marche;

 L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2023)”;

 L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
 DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 

2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”;

 DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”;

 Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021-2027;
 DGR n. 2036 del 28.12.2023  “Revisione della DGR n. 938 del 26/6/2023 contenente il 

Documento attuativo del Programma Regionale (PR) Fondo Sociale Europeo plus (FSE+ ) 
2021-2027”;

 DGR n. 937 del 26 giugno 2023 avente ad oggetto: “PR FSE+ MARCHE 2021/27 – 
Approvazione Sistema di Gestione e controllo (SIGECO)”.

 DGR n. 42 del 31/01/2022 Reg. UE n. 2021/1060. “Approvazione della Strategia di 
specializzazione intelligente 2021 – 2027 . Regione Marche”;

 Autorizzazione rilasciata da A.d.G. FSE per l’utilizzo delle risorse e dei rispettivi capitoli ID 
28830980|22/02/2023|PRCN

 DGR n. 362 del 20 marzo 2023 “P.R. Marche FSE+ 2021/27. Asse 4 OS 4f. Linee guida per 
l’assegnazione di voucher per l’iscrizione a master universitari e corsi di perfezionamento post-
laurea. € 2.000.000,00”

 DGR n. 975 del 3/7/2023 “P.R. Marche FSE+ 2021/27. Asse 4 OS 4f. Linee guida per 
l’assegnazione di voucher per l’iscrizione a master universitari e corsi di perfezionamento post-
laurea. € 2.000.000,00. Rettifica DGR n. 362 del 20/3/2023”

 Decreto n. 194/IISP/2023 “Approvazione avviso pubblico per l’assegnazione di voucher per la 



4

partecipazione a master universitari e corsi di perfezionamento post-laurea”
 Decreto n. 240/IISP del 30/10/2023 relativo alla nomina della Commissione di valutazione
 Decreto n. 346 del 21/12/2023 “PR Marche FSE+  2021-2027. Asse 4 OS 4f. DGR n. 

362 del 20/3/2023 e DGR n. 975 del 3/7/2023 – Decreto  n. 194 del 7/9/2023.   
Voucher per la frequenza di master universitari e corsi di perfezionamento post-
laurea. Art. 11.5 Ammissione al finanziamento per n. 8  voucher”

Motivazione 
A seguito della valutazione delle domande presentate in risposta all’Avviso Pubblico “PR 
Marche FSE+ 2021-2027 Asse 4 OS 4f. DGR n. 362 del 20/3/2023 e DGR n. 975 del 
3/7/2023 Avviso Pubblco per la concessione di voucher per la partecipazione a master 
universitari e corsi di perfezionamento post-laurea” adottato con decreto  n. 194/IISP del 
7/9/2023, effettuata dalla Commissione tecnica di valutazione nominata con Decreto  n. 
240/IISP del 30/10/2023,  si propone, ai sensi dell’art. 11.5 dell’avviso sopra citato, di 
ammettere a finanziamento le domande presentate risultate idonee di cui ai verbali della  
citata Commissione,  ID n. 31713490 del 21/12/2023  e  ID n. 31984982 del 25/1/2024.

Dai verbali sopra indicati sono risultate idonee, quindi con un punteggio di almeno 60/100,  
le domande elencate nell’allegato A al presente atto, come  previsto dall’art. 11.4-5 
dell’avviso pubblico.

Come previsto dall’art. 11.3, la Commissione ha proceduto alla valutazione delle 
domande risultate ricevibili dal responsabile del procedimento,  e risultanti ammesse a 
valutazione nella piattaforma Siform2. 

Pertanto, considerate le risorse relative alle prenotazioni di impegno assunte con il 
Decreto n. 194 del 7/9/2023, si propone l’ammissione a finanziamento delle domande 
risultate idonee risultanti dal verbale id n. 31713490 del 21/12/2023 corrispondenti a n. 5  
voucher per un ammontare di € 16.632,00 e  quelle risultanti idonee dal verbale id  n. 
31984982  del 25/1/2024 corrispondenti a n.  6  voucher per un ammontare di € 19.278,00 
per un totale complessivo di n. 11 voucher e un ammontare di € 35.910,00. 

Gli importi sono assegnati ad ogni singola domanda risultata idonea sulla base di quanto 
stabilito dall’avviso pubblico all’art. 5 “Entità del contributo”. 

Le domande beneficiarie del contributo sono contraddistinte dal codice SIFORM e sono 
elencate nell’allegato “A” al presente atto. 

Seguirà, come previsto dall’art. 11.5 sopra citato, il provvedimento dirigenziale per 
l’assunzione degli impegni nel bilancio regionale.  

Per la liquidazione del contributo concesso, a fine percorso formativo, dovrà risultare 
consegnata, da parte del richiedente, tutta la documentazione prevista all’art. 11.7 e 11.8  



5

dell’avviso pubblico in oggetto. Il voucher potrà essere effettivamente liquidato solamente 
se lo svolgimento di tutta le procedura prevista dall’avviso pubblico fino al conseguimento 
del titolo finale risulterà a norma con quanto stabilito dall’avviso pubblico. 

Trattandosi di procedura “Just in time” sono state valutate dalla Commissione di 
 valutazione, sopra citata, tutte le domande pervenute dalla data del 14/11/2023 alla 
data del 13/1/2024, in quanto le domande pervenute in precedenza e risultate idonee 
sono state già valutate ed ammesse al finanziamento con Decreto n. 346 del 
21/12/2023. 

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 
D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e 
della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, si ritiene opportuno procedere all’adozione del 
presente decreto avente per oggetto: “PR Marche FSE+  2021-2027. Asse 4 OS 4f. DGR n. 
362 del 20/3/2023 e DGR n. 975 del 3/7/2023 – Decreto  n. 194 del 7/9/2023.   Voucher per la 
frequenza di master universitari e corsi di perfezionamento post-laurea. Art. 11.5 Ammissione 
al finanziamento per n. 11 voucher”.

Il responsabile del procedimento
 (Dott.ssa Catia Rossetti)

               Documento informatico firmato digitalmente

Allegati: “A” “Secondo elenco domande idonee con relativo importo del voucher ammesso a 
finanziamento”. 


	NumeroDataRep: n. 15 del 13 febbraio 2024
		contact.01
	2024-02-08T10:00:48+0100
	location.01
	Catia Rossetti
	reason.01


		2024-02-12T12:49:41+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE




